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I. Die Beschaffenheit der Wohnungen.

(Tabellen 1—11.)
n-

1. Das Besitzverhiltnis der Wohnungen.
(Tabelle 1.)

zusammen 23000 Wohnungen. Hinsichtlich des Begriffes ,,Wohnung* sei auf die Vorbemerkungen zu
dieser Arbeit verwiesen.

Diese 23000 Wohnungen wurden, wie es in der Wohnungsstatistik iiblich ist, nach dem Besitz- oder Wohn-
verhiltnis der Wohnungsinhaber zur Wohnung ausgeschieden. Vom rechtlichen Standpunkt aus ist ein Woh-
nungsinhaber in der Regel entweder Eigentiimer oder Mieter der betreffenden Wohnung, oder sie ist ihm infolge
eines Amtes, einer dienstlichen Stellung, eines Arbeitsverhéltnisses, zur freien Nutzniessung {iberwiesen.

Gemiiss dieser Unterscheidung der Wohnungen nach dem rechtlichen Verhiltnis der Wohnungsinhaber
zur Wohnung pflegt man in der Wohnungsstatistik von jeher zwischen drei grossen Gruppen von Wohnungen
zu unterscheiden, némlich:

1. Eigentiimerwohnungeri.
2. Mietwohnungen.
3. Dienst- und Freiwohnungen.

Der Zweck einer solchen Unterscheidung der Wohnungen ist ein zweifacher. Das eigentliche Gebiet der
Mietpreisstatistik sind die Mietwohnungen, stehen doch die Dienst- und Freiwohnungen regelmiissig weit unter
dem Wert, und bei den Eigentiimerwohnungen beruhen die Mietpreise auf blossen Schitzungen. Die vor-
stehende Gliederung der Wohnungen ist daher iiberall da selbstverstindlich, wo man nicht nur die Wohnungs-
grosse und die Wohnungsausstattung, sondern auch die Mietpreisverhiiltnisse untersuchen will.

Dann aber ist diese Unterscheidung auch in sozialstatistischer Hinsicht aufschlussreich, weil, wie Seute-
mann ') zutreffend bemerkt, diese ,,Begriffe verschiedene soziale Kategorien von Wohnungsinhabern — wenn
auch nur in sehr grober Weise — darstellen‘‘.

In Bern hat sich z. B. im Jahre 1896 gezeigt, dass die von Eigentiimern besetzten Wohnungen in jeder
Hinsicht die Mietwohnungen im allgemeinen an Qualitiit tibertretfen. Andere Statistiken haben ebenfalls
erwiesen, dass der Figentiimer durchschnittlich vor allem viel gerdumiger wohnt als der Mieter. In
Basel wohnten 1889 nach Biicher 2) z. B. von den Eigentiimern nur 6 % in Wohnungen mit nur 1—2 Zimmern,
von den Mietern dagegen 44 % in solch kleinen Wohnungen. Es wird an anderer Stelle der zahlenmissige
Nachweis erbracht werden, dass in dieser Hingsicht in Bern am 1. Dezember 1920 &hnliche Verhiltnisse bestanden.

Die Bedeutung der Gliederung der Wohnungen vor allem in Eigentiimer- und Mietwohnungen sei fiir
diesen Abschnitt der vorliegenden Untersuchung dahin zusammengefasst, dass aus der mehr oder weniger
grossen Zahl der Eigentiimerwohnungen in einer Stadt auf giinstigere oder weniger giinstige Durchschnitts-
wohnverhiltnisse zu schliessen ist, d. h. dass man annehmen darf, dass die durchschnittliche Qualitit der
Wohnverhaltnisse in einer Stadt mit relativ viel Eigentiimerwohnungen besser ist als in einer Stadt mit relativ
weniger Eigentiimerwohnungen.

Die folgenden Nachweise bieten daher in zweierlei Richtung bemerkenswerte Aufschliisse :
1. Uber den Umfang des Mietsystems in der Stadt Bern und in den einzelnen Stadtteilen iiberhaupt.
2. Uber die Durchschnittswohnverhéltnisse, wenn auch nur in groben Umrissen.

Die am Zihltage leergestandenen Wohnungen bilden eine Gruppe fiir sich, ebenso die am 1. Dezember
1920 in der Stadt Bern vorhandenen Notwohnungen (Wohnungen in Schulhdusern, sowie die Baracken-
wohnungen). Die Notwohnungen sind in den Tabellen 1 bis 26, sowie in den nachstehenden Ubersichten
nicht ausgewiesen, sondern haben eine gesonderte Bearbeitung und Darstellung erfahren.

Nach Vornahme der erwihnten Gliederung verteilen sich die 23000 am 1. Dezember 1920 festgestellten
Wohnungen nach ihrer Stadtlage folgendermassen:

Die Wohnungszihlung vom 1. Dezember 1920 ergab fiir die Stadt Bern 22959 besetzte und 41 leerstehende,

1) Seutemann, a. a. O., 8. 15/16,
%) Biicher, a. a. 0., 8. 95.
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Die Zahl der Wohnungen nach dem Besitzverhiltnis.

Eigen- Miet- Dienst- || Besetzte Leer- Woh-
. tiimer- ) und Woh- stehende
Staditeile N woh- woh Freiwoh- | nungen Woh- |, ]:1 aur}tgen
nungen nungen nungen |liberhaupt| nungen uberhaupt
T T j
a. Absolute Zahlen.
Innere Stadt. . . . . . . . . . .. 375 3580 159 “ 4114 5 4119
Linggasse-Felsenau . . . . . . . . 751 5211 81 4043 4 4047
Waeissenbiihl-Mattenhof . . . . . . . 839 4393 147 5379 13 5392
Kirchenfeld-Schosshalde. . . . . . . 845 1768 51 2664 9 2673
Breitenrain-Altenberg . . . . . . . 571 3649 82 4302 9
Lorraine. . . . . . . . . . . ... 111 963 11 1085 1
Bimpliz. . . . .. ... ... .. 343 995 34 1372 by
Stadt Bern . . . . . .. . . .. " 3835 18559 565 22959 41
|

b. Verh#liniszahlen.

Innere Stadt. . . . . . . . . . .. 9,1 86.9 39 99.9 0,1
Linggasse-Felsenau. . . . . . . . . 18,6 79,3 2,0 999 0,1
Weissenbiihl-Mattenhof . . . . . . . 15,6 81,5 2,7 99,8 02
Kirchenfeld-Schosshalde. . . . . . . 31,6 66,2 19 99,7 03
Breitenrain-Altenberg. . . . . . . . 13,3 84,6 1.9 998 02
Lorraine. . . . . . . . . . . . .. 10,2 88,7 1,0 99,9 0,1
Bimpliz. . . . . . ... ..... 95,0 72,5 25 1000 —
Stadt Berm . . . . . . . . . . .. 16,7 80,7 24 99,8 0,2
|

Die Mietwohnungen stellen durchwegs den grissten Teil der Wohnungen dar, Von den 23000
Wohnungen iiberhaupt sind 18559 = 80,7 9, Mietwohnungen. Den héchsten Prozentsatz weist das Wohn-
quartier ,,Lorraine® auf, wo 88,7 9% aller Wohnungen Mietwohnungen sind. Is_ ergibt sich folgende auf-
steigende Reihenfolge der Wohnquartiere nach ihrem Anteil Mietwohnungen am gesamten Wohnungsbestand :

Kirchenfeld-Schosshalde . . . . ... . . . . . .. 66,2 %
Bimpliz : o #0005 v vv v oww v om s owe xow 72,6 %
Liénggasse-Felsenau . . . . . . . . . . . .. .. 79,3 %
Weissenbiithl-Mattenhof . . . . . . . . . . . .. 81,5 9%
Breitenrain-Altenberg . . . . . . . . . . .. .. - 84,6 %
Innere Stadt . . . . . . . . . . . .. .. .. 86,9 %
Lofraine : w v « o 8 o @ -8 &i5.5% & # 5.5 & & & 88,7 9%
Stadt Bern . . .« - « « v L L 0w e e e 80,7 %

Die Eigentiimerwohnungen umfassen 16,7 9 aller Wohnungen. Der Prozentsatz an Eigen-
tlimerwohnungen ist mit 31,6 9%, wie nicht anders zu erwarten, im Wohnviertel ,,Kirchenfeld-Schosshalde
am grossten, wie aus der nachstehenden Reihenfolge zu ersehen ist:

Innere Stadt . . . . . . . . . . .. .. ... 9,1 9%
Lorraine . . . . . . . o oo v o 10,2 %
Breitenrain-Altenberg . . . . . 55 Bl fo o s G s B 13,3 9%
Waeissenbiihl-Mattenhof . . . . . . . . . . . .. 15,6 9%
Linggasse-Felsenau . . . . . . . . . . . .. .. 18,6 %
Biimpliz . . . . . . . . . ... 25,0 %
Kirchenfeld-Schosshalde . . . . . . . . . . . .. 31,6 %
Stadt Bern. . . . . . . « « v v ..., .. 1679

. DasVerhaltniszwischenEigentimer- und Mietwohnungen ist charakte-
Tistigech fiir die einzelnen Stadtteile: Auf dem Kirchenfeld, dem Villenquartier, finden
Sich gquf 100 Mietwohnungen 48 Eigentiimerwohnungen; in der Lorraine, dem Arbeiterviertel, dagegen
Btehel_l 100 Mietwohnungen nur 12 Eigentiimerwohnungen gegeniiber. Noch geringer ist der Prozentsatz
an Rigentiimerwohnungen in der Innern Stadt, wo auf 100 Mietwohnungen 10 FEigentiimerwohnungen
entfallen, Die grosse Zahl an Eigentiimerwohnungen (25 %) in Biimpliz lisst sich aus dem vorwiegend
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landwirtschaftlichen Geprage dieses Wohnviertels erkliaren!). Von den einzelnen Quartieren (innerhalb der /
Stadtteile) steht das obere Kirchenfeld mit 80 Eigentiimerwohnungen auf je 100 Mietwohnungen an erster, die
Matte mit nur 6 dagegen an letzter Stelle. (Vergl. graphische Ubersicht I1.)

Dienst- und Freiwohnungen waren von den 23000 Bauwohtiungen 565 oder 2,4 9. Die
,,Jomere Stadt’ verzeichnet aus naheliegenden Griinden am meisten Dienst- und Freiwohnungen, 3,9 %, das
Wohnquartier ,,Lorraine” am wenigsten, 1,0 %. Die Reihenfolge der Stadtviertel ist nachstehend aufgefiihrt:

Lorraine . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. 1,0 % i
Kirchenfeld-Schosshalde . . . . . . . . . . . . . 1,9 9% t
Breitenrain-Altenberg . . . . . . . . . . . . .. 1,9 % ir
Linggasse-Felsenau . . . . . . . . . . . . . .. 2,0 % li
BB e : o o ¢ 5 5 26 3 B 5§ @ E bow 5 ow b 2.8 9 !
Weissenbiihl-Mattenhot . . . . . . . . . . . . . 2,7 % !
Innere Stadt . . Y 3,9 %

Stadt Bern. . . . . . . . . . . .o L. 2,4 %,

Am Zihltage unbewohnt, d. h, leerstehend, waren 41 oder 0,29% aller Woh-
nungen. 41 leerstehende Wohnungen auf 23000 Wohnungen iiberhaupt! Irgend-
welcher Kommentar iiber die Wohnungsnot in der Stadt Bern, zur Zeit der Volks- und Wohnungszihlung am
1. Dezember 1920, ist wohl iiberfliissig. Nur auf einen Punkt sei hingewiesen: In gewissen Kreisen verwunderte
man sich seinerzeit, dass es in Bern selbst zur Zeit der grossten Wohnungsnot, im Jahre 1920, noch eine ge-
wisse, wenn auch nur kleine Zahl von leerstehenden Wohnungen gegeben hatte. Dieser Verwunderung wird be-
sonders in der letzten Zeit, wo die Zahl der im ,,Anzeiger der Stadt Bern’’ zur Ausschreibung gelangenden zur
Vermietung leerstehenden Wohnungen eine noch etwas grissere geworden ist, in der Tagespresse in Form von
entsprechenden Einsendungen, die gegen die Behorden gemiinzt sind, Ausdruck verliehen. Ohne sich an dieser
Stelle mit dieser Angelegenheit niher zu befassen, sei es gestattet, auf folgendes hinzuweisen : Bei der Statistik
der leerstehenden Wohnungen ist zu beachten, dass, worauf der Leipziger Statistiker Ernst Hagse mit Recht
hingewiesen hat 2), in grissern Stiadten leerstehende Wohnungen auch in Zeiten der grossten Wohnungsnot
geziahlt werden. Da eben nicht in allen Fillen Wohnungen gleicher Grisse, Lage usw. gesucht werden, wird es
stets vorkommen, dass Wohnungen vorhanden sind, die fiir keinen der zahlreichen Mieter passen, ebenso wie bei
dem vollendetsten Ausverkauf immer einige Ladenhiiter iibrig zu bleiben pflegen. Auch gehen gewshnlich die
Wohnungswechsel nicht samtliche an einem und demselben Termin vor sich, weshalb auch aus diesem Grunde
das Vorhandensein eines gewissen Vorrates von leerstehenden Wohnungen erklarlich ist. Man ist aber keines-
wegs berechtigt, aus diesem Vorhandensein auf ein Uberwiegen des Angebotes. auf eine Uberproduktion von
Wohnungen zu schliessen.

Wie sich die Gesamtzahl der Wohnungen der einzelnen Kategorien innerhalb der Stadt verteilt, wird
durch die in der folgenden Ubersicht niedergelegten Verhiltniszahlen besonders zum Ausdruck gebracht.

!

Von je 100 Wohnungen
Eigen- ‘ . 7 Dier;sttm "]‘——" . |[Wohnungen
Stadtteile tiimer l Hieter und Frei- Leer liberhaupt
;l liegen im nebenbezeichneten Stadtteil: I

[

Innere Stadt . . . ... ... . . 98 19,3 28,2 12,2 179
Linggasse-Felsenau . . . . . . 19,6 | 172 14,3 9.7 17,6
Weissenbiihl-Mattenhof . . . . 21,9 237 26,0 81,7 23,4
Kirchenfeld-Schosshalde . . . . 22,0 95 9.0 22,0 11,7
| Breitenrain-Altenberg . . . . . 149 19,7 145 92,0 187
Lorraine . . . . . . . . . . . 29 5,2i 2,0 24 47
Bimpliz . . . ... . . . ... 8.9 54 6,0 — 6,0
Stadt Bern. . . . . i % owm i s 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Am meisten Wohnungen iiberhaupt weist also der Stadtteil Weissenbiihl-Mattenhof auf (23,4 %), am
wenigsten (4,7 %) die Lorraine. Fiir alle Wohnkategorien ist die Lorraine derjenige Stadtteil mit den
wenigsten Wohnungen (2,0—5,2 %), In bezug auf den bevorzugtesten Stadtteil dagegen unterscheiden sich
die einzelnen Kategorien wesentlich. Eigentiimerwohnungen finden sich am meisten (22 9,) auf dem Kirchen-
feld, Mietwohnungen (23,7 %) im Weissenbiihl-Mattenhof ; die Dienstwohnungen dagegen liegen vornehmlich
(28,2 %) in der Innern Stadt.

1) Biimpliz wurde am 1. Januar 1919 eingemeindet.

3) Die Wohnungsverhiltnisse der #rmern Volksklassen in Leipzig. Schriften des Vereins fiir Sozialpolitik, 2. Band.
Leipzig 1886, Seite 295. .
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. Vergleicht man die Verhiltniszahlen iiber die Verteilung der Wohnungen nach dem Besitzverhiltnis,
Ve sie im Vorstehenden ausgewiesen sind, mit den entsprechenden Basler Zahlen'), so erhilt man folgende

WVerte : ‘
Von je 100 Wohnungen am 1. Dez. 1920

’ waren in
Bern Basel
Figentiimerwohnungen . . . . . . 16,7 19,8
Mietwohnungen . . . . . . . . . 80/ 7,1
Dienstwohnungen . . . . . . . . 2,4 2,4
Leerwohnungen . . . . . . . . . 0,2 0,7
Zusammen . . . . . . . . . 100,0 100,0

Will man das vorgenannte Kriterium anwenden, dass die Wohlhabenheit eines Gemeindewesens unter
anderm auch an der Stiirke der Vertretung der Eigentiimerwohnungen gemessen werden konne, so wiirde sich
Basel etwas giinstiger stellen als Bern, Immerhin kénnen sich die Verhiltnisse in Basel und Bern noch lange
nicht mit denjenigen anderer Stidte messen, indem z. B. Dr. Gross anliisslich seiner Verarbeitung der Wohnungs-
karten vom 1. Dezember 1910 fiir verschiedene aargauische Gemeinden festgestellt hat, dass damals z. B. in
Brugg noch fast die Hilfte aller Wohnungen (44,6 %) vom Hauseigentiimer bewohnt waren.

Der Prozentsatz an Dienstwohnungen ist in Basel und Bern derselbe. Leerwohnungen wurden am 1. Dez.
1920 in Basel etwas mehr geziihlt als in Bern, immerhin ist ein Prozentsatz von 0,7 9%, Leerwohnungen auch
noch lange keine geniigende Reserve zu einer reibungslosen Abwicklung der Umziige und zur Befriedigung
des Wohnungsmarktes.

1) Die vorltiufigep Ergebnisse der Wohnungszi{h]ung vom 1. Dezember 1920 im Kenton Basel-Stadt, Basel 1922, S. 26.



2. Die Grosse der Wohhungen.

(Tabellen 2 bis 6.)

ls der gebriuchlichste und leichtfasslichste Massstab fiir die Darstellung der Grosse der Wohnungen hat
sich die Zimmerzahl herausgestellt. Auch der vorliegenden Krhebung liegt als Finheit fiir die Fest-
stellung der Grosse der Wohnungen das Zimmer zugrunde. Dabei ist sich das Amt sehr wohl bewusst,
dass die Zimmerzahl nur ein grober Magsstab fiir die Grosse einer Wohnung ist, indem vor allem der Umfang der
Zimmer bekanntlich gehr verschieden sein kann. Is gab denn auch in der Wohnungsstatistik eine Zeit, wo
man glaubte, die Zimmerzahl als Massstab tir die Darstellung der Grosse der Wohnungen geniige nicht und wo
man daher in anderer Weise vorging und z. B. lichte Hohe und Kubikinhalt der Wohnung und der einzelnen
Wohnriume in Kombination mit Zimmerzahl, Belegung, Mietpreis usw. festzustellen versuchte. Dieser Weg
wurde zuerst in der Schweiz in den 80er und 90er Jahren des vorigen Jahrhunderts beschritten, anlisslich
der allbekannten Wohnungsenquéten in Basel (1889), Bern (1896), Ziirich (1896), Lausanne (1894), Luzern
(1897), Winterthur (1896) und St. Gallen (1897).

Fiir die vorliegende Bearbeitung konnte natiirlich kein anderer Massstab als die Zimmerzahl in Frage
kommen, weil die eidgen. Wohnungskarte sich mit dieser begniigte und weder die Frage nach der lichten Hohe
noch diejenige nach dem Kubikinhalt enthielt.

Gross ist nun freilich der Schaden nicht, welcher der vorliegeniden Statistik aus dieser Unterlassung einer
niheren Befragung der Grossenverhiltnisse erwachsen ist, indem, wie Karl Seutemann richtig schreibt!), ,,die
‘Massverhiltnisse der Wohnung etwas sehr Abstraktes und Ungreifbares sind*, withrend dagegen die Ziminerzahl
ein gebriuchlicher Massstab ist, der ganz besonders die Vorstellung von der Grésse einer Wohnung erleichtert.
Sicher ist jedenfalls, dass man sich mit der blogsen Kubikinhaltangabe von Wohnung oder Raum schwerlich
ein Bild von dem Umfang einer Wohnung machen kann. Karl Seutemann schreibt weiter: ,,In erster Linie
bleibt doch immer wichtig die Réume-(bewohnbare)-zahl; nach ihr wird gemietet und vermietet. Die Wohnungs-
masse koénnen doch eigentlich nur als sekundires Gliederungsmerkinal in Betracht kommen. . . .. Weiter
konnte leicht ein grosses Missverhiltnis zwischen den ausserordentlichen Kosten der Erhebung und der wirklich
erzielten Erweiterung der Erkenntnis hervortreten.*

Man wird sich im vorliegenden Falle sehr wohl mit der Zimmerzahl als Massstab fiir die Darstellung der
Grosse der Wohnungen abfinden kénnen, ganz abgesehen von der praktischen Unméglichkeit, heute die Woh-
nungen einer Stadt von der Grosse Berns mit dem Meterstabe ausmessen zu lassen, Kostete doch schon die
Wohnungsenquéte des Jahres 1896 die Stadt Bern rund Fr. 50000. Am 1. Dezember 1920 wiiren aber nicht nur
mehr als doppelt so viele Wohnungen auszumessen gewesen, sondern auch die Arbeitslohne waren seither wn
mehr als das Doppelte gestiegen. Das von Seutemann erwithnte Missverhiltnis zwischen Kosten und Resultat
miisste bei einer solchen Ausmessung heute stiirker als je in Erscheinung treten. Auch andere Umstéinde wie
Fenstergrosse, Liiftungsmoglichkeiten, Beleuchtung der einzelnen Réume usw. sind tiberdies in wohnungs- und
sozialpolitischer Hinsicht sicher von ebenso grosser Bedeutung wie die Grisse des Raumes. Fine Raumaus-
messung kénnte nur einen verfeinerten Massstab abgeben, wenn sie 1nit diesen erwiihnten hygienischen Verhilt-
nissen kombiniert werden kénnte. Dass eine solche eingehende Frfassung aller dieser Verhiltnisse aber nicht
anliisslich jeder Erhebung ausgefithrt werden kann, liegt auf der Hand. Darart weitgehende Untersuchungen
kénnen jedenfalls nur in sehr grossen zeitlichen Abstinden allgemein durchgefithrt werden, was aber auch
geniigen diirfte. Zur Beurteilung der Verhiltnisse eines bestimmten wirtschaftlichen Zeitalters vermigen
gsolche Erhebungen jedenfalls sehr grosse Dienste zu leisten, ihre mehrmalige Untersuchung innerhalb eines Zeit-
raumes von einigen wenigen Jahren dagegen scheint ziemlich unnotig und zwecklos zu sein.

. Uber die Grosse der am 1. Dezember 1920 vorhandenen Wohnungen, gemessen an der Zahl der Zimmer,
gibt die folgende Zahlenreihe Aufschluss:

2148 Einzimmerwohnungen oder 9,3 % aller Wohnungen
6435 Zwei- " - «8,09% »
8188 Drei- % 43 356 % »
3195 Vier- " . 139% »
1474 Fiinf- > % 64% ”

644 Sechs- ” - 2,8 % 1 )

419 Sieben- sy 9y 1,8 % ') 1)

497 Acht- und mehr Zimmerwohnungen 2,2 % "
23000 Wohnungen oder 100,0 9% aller Wohnungen

Einzimmerwohnungen wurden am 1. Dezember 1920 2148 gezihlt oder 9,3 %, des Gesamtwohnungs-
bestandes, wihrend im Kanton Basel-Stadt zur gleichen Zeit 1802 (5,2 %) festgestellt wurden.

1) Seut,ezﬁnnn, a.a. 0., 8.23.



. In der Wohnungsstatistik wird gelegentlich in der Zahl der in einem Gemeinwesen vorhandenen Ein-
Ammerwohnungen ein Massstab fir die Wohnungsmissstinde erblickt. In diesen Betrachtungen wird aber viel-
fach der Umstand ausser acht gelassen, dass sehr oft in diesen kleinen Wohnungen Einzelhaushaltungen, d. h.
emzelne Personen, die einen eigenen Haushalt fithren, untergebracht sind. Dass in den meisten dieser Fille
nicht von einein Wohnungsmissstand gesprochen werden kann, liegt wohl auf der Hand. Karl Biicher hat
schon anliisslich der Basler Enquéte von 1889 auf diese Umstinde hingewiesen und damals treffend bemerkt:
»»Ifiir eine einzelstehende Person aber kann ein Zimmer ein ganz kulturgemiisses Wohnen bedeuten ; ja selbst fiir
«wei zusammenlebende Schwestern, fiir Mutter und Kind und dergleichen braucht dasselbe noch nicht absolut
imnzureichend zu sein.*

Ohne an dieser Stelle auf die Belegung der Wohnungen nither eintreten zu wollen, sei bemerkt, dass z. B.
von den 1843 am 1. Dezember 1920 in der Stadt Bern gezihlten einriumigen Wohnungen nicht weniger als 670
von einzelstehenden Personen bewohnt waren.

DengrosstenTeilderWohnungen (36,6 %)machendieDreizimmerwohnun-
genaus. Alsstarkvorherrschende Wohnungsgrosseninder Stadt Bernsind
dleZwei-und],)reizimmerwohnungenzu bezeichnen, welchezusammen 63,6 %
des Gesamtwohnungshbestandes ausmachen.

Man pflegt in der Wohnungsstatistik die Wohnungen in Klein-, Mittel- und Grosswohnungen einzuteilen
und rechnet zu den ersteren die Wolinungen mit 1—3 Zimmern, zu den Mittelwohnungen die 4- und 5- und zu den
Grosswohnungen die 6- und Mehrzimmerwohnungen. Nach diesen Gesichtspunkten wurden die Wohnungs-
karten ausgeziihlt, und zwar getrennt nach dem Verhiiltnis der Wohnungsinhaber zur Wohnung. Die Auszdhlung
fithrte zu den folgenden Hauptergebnissen. :

Die Zahl der Wohnungen nach der Wohnungsgft‘isse und dem Besitzverhiltnis.

th,iigen- Miet- I)ien;t— B%aret}fte t];}.;aer;l Woh-
45 umer- un on- stenenae,
Wohnungsgrosse Woh- Wl Freiwoh- || nungen Woh- ||, e
nungen " tiberhaupt
I nungen nungen || iiberhaupt| nungen
l [ Il
a. Absolute Zahlen.
1 Zimmer . . . . . . 54 2017 | 75 || 2146 2 2148
2 » Coe e 438 | 5838 151 6427 8 6435
8 e 1185 | 6807 | 187 8179 | 9| 8188
Kleinwohnungen . . . 1677 14662 413 | 16752 19 16771
4 Zimmer . . . . . . 711 2401 81 3193 2 3195
5 . ... 58| 88 29 || 1467 71 1474
Mittelwohnungen . . . 1296 3254 110 4660 9 4669
6 Zimmer . . . . . . 289 835 17 || 641 3 644
7 s moma W 219 183 12 |l 414 5 419
8 und mehr Zimmer . 354 | © 125 18 || 492 5 497
Grosswohnungen . . . 862 643 42 1547 13 1560
Uberhaupt . . . . . . 3885 | 18559 565 || 22959 41 || 23000
’ ]
b. Verhéltniszahlen.
1 Zimmer . . . . . . 14 10,9 188 93 4,9 93
2 by e e e e 114 314 26,7 28,0 195 28,0
3 e p 309 36,7 33,1 35,6 21,9 85,6
Kleinwohnungen . . . 437 79.0 73,1 729 46,3 729
4 Zimmer . . . . . . 18,5 129 | 144 139 4,9 139
5 . .. 15.3 4,6 5.1 64| 171 6.4
Mittelwohnungen . . . 33,8 17,5 195 20,3 22,0 20,8
6 Zimmer . . . . . . 75 1,8 8,0 2,8 78 | 2.8
T 3 g % w3 58 1,0 21 18 122 18
8 und mehr Zimmer . 92 07 23 29 12,2 22
‘Grogswohnungen . . . 225 8,5 7.4 6.8 81,7 6,8
Stadt Bern . . . . . . 100,0 100,0 {+ 100,0 100,0 100,0 || 100,0
! |
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.o Von den. 23000 Wohnungen sind demnach 16771 = 72,9 %, Kleinwohnungen, 4669 — 20,3 % Mittel-
wohnungen und. 1560 = 6,8 %, Grosswohnungen

: Der Vergleich der Grossenverhiltnisse der Wohnungen in der Stadt Bern mit denjenigen in Basel zur
glemhen Zﬁlt ') ergibt folgende Zahlen: Von je 100 Wohnungen waren in

' ;'}‘ . Bern Basel
o Klemwohmmgen s, . 72,9 75,5
‘Mittelwohnungen . . . . . . . . . ... L. .. 20,3 17,3
G rrosswohnunrren s 35 f B oE :E W: B B . e 6 8 7 2

100 0 100 0

. .Dle Mittelwohnungen (4 und 5 Aunmel), waren in Bern demnach etwas stiirker vertreten als in Basel,
withrend Klein- und (:rroqswohnuncren in Basel verhiltnisméssig etwas mehr vorhanden sind als in Bern.

. 1. Nach dem Besitzverhiltnis verteilen sich die einzelnen Wohnungsgrissenklassen wie folgt:
b g g1 Eigentlimer Mieter Dienstwohnung Leer Zusammen

N ! Kleinwohnungen . . . . . 43,7 79,0 73,1 46,3 72,9
Mittelwohnungen . . . . . 33,8 17,5 19,6 22,0 20,3

. Grosswohnungen . . . . . . - 225 3,5 (X 31_ 68
Uberhaupt . . . . . . . . 100,0 100,0 1000 100,0 100,0

. Bel den Kigentiimerwohnungen finden sich 44 % Kleinwohnungen, 34 9% Mittel- und 22 %, Grosswoh-
nungen, wogegen bei den Mietwohnungen 79 % Klein- und nur 3,5 % Grosswohnungen zu finden sind. Von
den 41 leerstehenden Wohnungen waren 13 = 31,7 % Grosswohmmcen die also tiir die Wohnungsnachfrage
eigentlich ausser Betracht fielen, und nur 19 = 46,3 %, Klemwohmmgen eine Zahl deren Kleinheit die geradezu
katastrophale Wohnungsnot zur Zeit der Ziahlung nur allzu deutlich vor Augen fithrt. Wie sich die Woh-
nungen nach dem Besitzverhiltnis innerhalb einer bestimmten Grossenklasse verteilen, geht aus der an-
schliessenden Ubersicht hervor.

Dle Gllederung der einzelnen Wohnungsgrossenklassen nach dem Besﬂzverhaltms

Wohnungsgrosse Eigentiimer- Miet- ur]zlle;‘i;— I W?}fgﬁtx&;:n \ stilj:; e ‘Wohnungen
. Wohnungen Wohnungen Wohnungen " itberhaupt ||Wohnungen itberhaupt
1 Zimmer . . . . ... 25 | 939 | 3.5 999 0.1 100,0
2 6,8 90,7 2,4 99,9 0,1 100,0
3 14,5 83,1 2,3 99,9 J,1 100,0
4 o 0 e e @ em 223 75,1 2,5 99,9 0,1 100,0
5 5w 8 @0 § A 39,7 579 19 99,5 0,5 100,0
6 Y 449 52,0 2,6 99,5 0,5 100,0
7 52,3 | 43,7 28 98,8 1,2 100,0
e e T2 1 252 26 | 99,0 1,0 | 10Q_0
Stadt-Bern . . . . . s i 16,7 80,7 2,4 99,8 0,2 100,0

Der Anteil an Kigentimerwohnungen am Gesamtwohnungsbestand
nimmt also mit steigender Zimmerzahl bestindig zu, derjenige an Mietwoh-
nungen bestindig ab. (Vergl. Graphische Ubersicht I.)

Em die Wohnungsgrisse beeinflussendes Moment von nicht zu unterschiitzender Bedeutung ist bekannt-
lich das! Vorhandensein bezw. Fehlen von Mansarden. Die Mansarden spielen namentlich als Zugabe von klei-
neren und grisseren Wohnungen eine Rolle, die leicht unterschitzt wird. Tm Sinne der vorliegenden Statistik
wurden als Mansarden nur b e w o hn b are Dachzimmer gezihlt. Wohnungen, die génzlich im Dachstock
lagen, wurden dagegen, obgleich es sich in allen diesen Fillen um Mansardenwohnungen handelt, als Woh-
nungen o h n e Mansarden behandelt und, die betreffenden Mansardenriume als ,,Zimmer* im engeren Sinne
mitgezihlt.

Von den 23000 Wohnungen waren 64,1 % ohne und 35,9 9% mit einer oder mehreren Mansarden aus-
gestattet. Nach dem Verhiiltnis des Wohnungsinhabers zur Wohmmg lagen die Verhéltnisse wie folgt:

Mansarde
mit ohne
Eigentiimerwohnungen . . . . . . . . . . . .. ¢ Tim b 60,1 9 39,9 %
Mietwohnungen . . . . . . . . . P oa b i s b B m o 31,3 9% 68,7 %
Dienst- und Fre1wohmmgen gl 22 Pt s g P e e e 22,79, 77,3 %
Leerstehende Wohnungen . . . . . . . . . .. ... 359 % 641%

Von den Eigentiimerwohnungen sind also uber die Hilfte (b() 1 9.) Wohnungen mit Mansarden, bei den
Mietwohnungen dagegen nicht ganz ein Drittel (31,3 %,) und von den Dienstwohnungen besitzen nur weniger
als ein Viertel (22,7 %) zugehorige Mansarden.

Wie die Verhiltnisse in den einzelnen Wohnungsgrossenklassen liegen, dariiber gibt die nachstehende
Ubersicht Aufschluss.

1) Mitteilungen des statistischen Amtes Basel-Stadt,¥a.7a.f0.,”S. 29.

satirl
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b. Verhidltniszahlen.

/ Eigentﬁmer-{ Mieter- Dienst- und | Zusammen be- Leerstehende || Wohnungen
Wohnungs- wohnungen || wohnungen | Freiwohnung. setzte Wohnungen|| Wohnungen iiberhaupt
grosse “ohne | mit | ohne | mit || ohne | mit | ohno | mit || obne | mit || ohne | mit
Mansarden Mansarden Mansarden Mansarden Mansarden Mansarden
% | % | % | % | % | %] % | % %] %| %| %
| Zimmer 35,2 | 64,8 || 87,4 | 12,6 | 827 | 17,3 | 859 | 14,1 (11000 | — 85,9 | 14,1
2 » 55,2 | 44,8 | 86,1 | 13,9 80,1 19,9 1 83,8 | 16,2 | 100,0 e 83,8 | 16,2
3 » 50,0 | 50,0 | 65,7 | 34,3 797 203 637 | 36,3 77,8 | 22,2 | 63,7 36,3
4 » 33,31 66,7 40,1 | 59,9 765 | 23,5 396 | 60,4 | 50,0 | 50,0 39,6 | 60,4
5 » 2568 | 74,2 32,1 | 67,9 DH2 | 44,8 | 30,1 | 69,91 42,9 | 57,1 | 30,1 | 69,9
6 » 3256 675 | 41,8 | 582 || 706 | 29,4 | 384 | 61,6 66,7 | 33,3| 28,5 | 61,6
7 » 26,56 | 73.5 | 344 | 65,6 || 75,0 | 25,0 | 31,4 | 68,6 | 60,0 | 40,0 | 31,7 | 68,3
8 und mehr | 39,0 | 61,0 | 44,8 | 55,2 | 46,2 | 53,8 40,7 | 59,3 | 60,0 = 40,0 | 40,8 | 59,2
B B
|
Stadt Bern 399 | 60,1 68,7 31,3 773 | 22,7 | 64,1 | 359 70,7 | 293 | 64,1
' | ' I [
Im allgemeinen ist zu erkennen, dass der Anteil an Wohnungen mit

Mansarden mit steigender Zimmerzahl zu- und derjenige ohne Mansarden
abnimmt. Sehr deutlich ist diese Gesetzmiissiglkeit bei den Mietwohnungen und den Dienstwohnungen
ausgeprigt, withrend bei den Eigentiimern auch bei den Kleinwohnungen die Mansarden relativ stark ver-
treten sind. .

Auch hinsichtlich ihrer Stadtlage verteilen sich dig Wohnungen mit und ohne Mansarden recht ungleich-
miigsig, wie die anschliessende Ubersicht nachweist

Stadtlage und Mansardenzugehdrigkeit der Wohnungen.

—— : =)
Eigentiimer-| Mieter- Dienst- und wg;?;ztgan Leersteh!nde’ Wohnungen

wohnungen | wohnungen || Freiwohnungen| "y, rpayne || Wohnungen || {iberhaupt l

Stadtteile — e [ e .:i == ————
ohne | mit ohne| mit nhne| mit ohnel mit || ohne I mit ohne | mit

Mansarden | MAnsarden || Mansarden | Mansarden | Mansarden || Mansarden !

% | % % | %I %| % %| % ' |

Innere Stads 475| 52,5] 81,1 ] 18,9 77.4| 22,6/ 77.9| 22,1| 80,0 | 20,0| 77,9 22,1
Linggasse-Felsenau . . . | 30,4| 69,6 || 63,8 36,21 70,4 | 29,6/ 57,8 42,2| 75,0 | 25,0!| 57,8 42,2
Weissenbiihl-Mattenhof . . | 39,1] 60,9] 63,0 37,0/ 79,6 | 20,4 59,7 40,3] 61,5 | 38,5( 59,7 | 40,3
Kirchenfeld-Schosshalde 26,91 73,1| 52,71 47,3|| 82,4 | 17,6 45,1 | 54,9|| 66,7 | 33,3| 45,2 | 54,8
Brettenrain-Altenberg 45,0 | 55,01 66,1 | 33,9 76,8| 23,2/ 63,5( 36,6)| 77,8 | 22,2| 63,5| 36,6
Lorraine Co H8,61 41,4| 84,81 15,2 90,9| 9,11 82,2 17,8(100,0 —1 82,21 17,8
Biimpliz 72,31 279,71 87,9 12,1 73,561 26,5 83,7} 16,3 — —1 83,71 16,3
Stadt Bern . 39,9 60,1 68,7’ 31,31 77,3 22,7 64,1 | 35,9| 70,7 | 29,3|| 64,1 | 35,9

| [ | I

Wiihrend in Biimpliz von je 100 Wohnungen nur deren 16 Mansarden aufweisen, in der Lorraine 18 und
in der inneren Stadt 22, so finden wir in der Linggasse auf je 100 Wohnungen 42 m i t Mansarden und auf
dem Kirchenfeld sogar 55. ;

.

Die 22959 besetzten Wohnungen wiesen insgesamt 82073 Wohnraume (Zimmer + Mansarden) auf. Das
ergibt eine durchschnittliche Wohnungsgrosse fiir die Stadt Bern von 3,6 Wohnriaumen pro Wohnung. Die

nachstehende Ubersicht gibt

Besitzverhiltnis an.

die entsprechenden Durchschnittszahlen fiir die einzelnen Quartiere nach dem
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Die durchschnittliche Wohnungsgriosse der Wohnungen,
gegliedert nach Besitzverhiltnis und Stadtteilen.

Durchschnittliche Raumzahl pro Wohnung }I

Stadtteile " Eigen- | Miot- | Dienst=u. | Wohnungen
tiimer- | Frei- itberhaupt
‘I
Innere Stadt . 5,2 2.7 3,2 2,9
Liinggasse-Felsenau 5,4 3,3 3,6 3,7
Weissenbiihl-Mattenhof 5,6 3,4 3,4 3,7
Kirchenfeld-Schosshalde 6,7 4,0 2,9 4,8
Breitenrain-Altenberg 4,9 3,2 4,2 3,5 i
Lorraine 4,2 2,5 3,1 2,7
Biimpliz 4,0 2,8 2,9 3,1
Stadt Bern . . . . . . . . . . . .. 5%)) 39 3,3 3,6

Durchschnittlich die grossten Wohnungen (5,5 Riume) hatten begreiflicherweise die Figentiimer inne,
withrend Miet- und Dienstwohnungsinhaber sich hinsichtlich der durchschnittlichen Wohnungsgrosse (3,2—3,3)
ungefithr auf gleiche Stufe stellen.

Batrachten wir die Wohnungen nach ihrer Stadtlage, so finden wir naturgemiiss wieder die durchschnittlich
grossten Wohnungen (4,8 Ritume pro Wohnung) auf dem Kirchenfeld und den niedrigsten Durchschnitt (2,7)
in der Lorraine.

Von den einzelnen Quartieren innerhalb der einzelnen Stadtteile stellt sich wiederum das obere Kirchen-
feld mit 5,9 Riiumen pro Wohnung am besten, die Matte mit 2,0 am schlechtesten. (Vgl. Graphische
Ubersicht III.)

Die Gliederung der Wohnungen iiberhaupt, nach ihrer Wohnungsgrisse, ergibt fiir die einzelnen Stadt-
teile folgendes Bild:

- Wohnungsgrdsse und Stadtlage.

| Von je 100 Wohnang.

Stadtteile Zahl der Wohnungen mit ...Zimmern Yatto . . Zimimer

1t [ 2 [ 3 [ 4 |5 ] 6| 7 [s-10]ib1of1-3] 45 [iibers

Innere Stadt . . . . . .| 1044 | 1432 | 806 | 374 | 189 | 112 74 741 14| 79,9| 13,7| 6,6
Linggasse-Felsenau . . . 266 | 1096 | 1589 609 | 248 | 113 62 51| 13| 72,9| 21,2| 5,9
Weissenbijl'll-Mattenhof i B 281 | 1391 | 2098 835 | 403 | 146 | 115 | 110 | 13 ] 69,9] 23,0| 7,1
Kirchenfeld-Schosshalde . 69 418 | 855 515 | 378 | 170 | 118 | 121 | 29 | 50,2 | 33,4 | 16,4
Breitenrain-Altenberg . .| 216 | 1217 | 1894 | 622 | 201 | 67| 35| 50, 9| 77,2} 19,1| 3,8
Lorraine . . . . . . . 162 444 334 117 19 ) 1 3| — 86,6125 0,9
Bimpliz . . . . .. .. 110 437 612 123 36 31 13 8 2184,6(11,6( 3,9
Stadt Bern . . . . . . .| 2148 | 6435 | 8188 |.3195 | 1474 | 644 | 419 | 417 | 80 | 72,9| 20,3| 6,8

. Verhiiltnismiissig am meisten Kleinwohnungen (86,6 %) sind also in der Lorraine vorhanden, am meisten
Mltt_eIWohmmgen (33,4 %), sowie auch am meisten Grosswohnungen (16,4 %) weist das Kirchenfeld auf. In
der inneren Stadt und in der Lorraine herrschen die Zweizimmerwohnungen vor, wihrend in allen anderen
Stadtteilen die Dreizimmerwohnungen am stiirksten vertreten sind.



3. Die Ausstattung der Wohnungen.

(Tabellen 7 und 8.)

nicht die Grésse allein, die eine Wohnung wohnlich macht, sondern von grosser Bedeutung ist

auch ihre Ausstattung mit den zu einem ordnungsgemissen Wohnen notwendigen Ritumen bzw.
Nebenriumen. Der Gang unserer Darstelluing weist uns daher auf die Beschreibung der Wohnungen der
Stadt Bern nach ihrer Ausstattung. Vor allem kommen hier in Betracht: Kiiche, Abort, Badzimmer oder
Badeeinrichtung, Keller, Waschkiiche, Beleuchtungsart, Heizungsart, Balkon — Veranda — Terrasse und
Garten.

Die Wohnungsstatistik hat sich auch mit der Ausstattung der Wohnungen zu befassen. Ist es doch

Als wichtigster und zugleich selbstverstandlichster Nebenraum einer Wohnung ist wohl die Kich e
anzusehen, die bei Haushaltungen, die aus zwei und mehr Personen bestehen, nur unter besonderen Ver-
hiltnissen (z. B. Wohnungen von Gasthifen, wo die Familien der Besitzer keine eigene Kiiche brauchen,
weil die Verptlegung durch die Gasthofkiiche erfolgt) als entbehrlich erscheint. Dr. O. Lackner ') in Magde-
burg schrieb vor mehr als 30 Jahren: ,,Iliner normalen Haushaltung kann alles andere eher fehlen als
die Kiiche. Wer das unentbehrlichste Lebensbediirfnis auswiirts zu befriedigen gezwungen ist, der kann
das Zusammengehorigkeitsgefiihl zu gemeinsamer Lebensbetitigung, die Grundlage des Hausbegriffs, nicht
pflegen. Ausserdem ist die Kiiche sogar ganz gut als wirmespendender Wohnraum mitzubenutzen, der auch
als solcher in seinem Wert vielfach nicht einmal der heizbaren Stube nachstehen wird.” Und K. Biicher 2)
schreibt : ,,Es hiingt so vieles an dem Besitz einer kleinen Kiiche : die ganze Freude der Hausfrau an der eigenen
Wirtschaft und ein gut Stiick von Zusammenhalt der Familie.

Die vorliegende Erhebung iiber die Kiichenverhiltnisse in der Stadt Bern am 1. Dezember 1920 unter-
gcheidet drei Fille: 1. Wohnungen mit eigener Kiiche, 2. mit gemeinsamer Kiiche, 3. ohne Kiiche.

Von den 22959 besetzten Wohnungen in der Stadt Bern waren 22397 (97,6 %) mit einer eigenen Kiiche
versehen, 190 (0,8 %) hatten nur einen Kiichenanteil und 372 (1,6 %) waren ohne Kiiche. Nach den vom
statistischen Amt des Kantons Basel-Stadt veroffentlichten ,,Vorlaufigen Ergebnissen der Wohnungszihlung
vom 1. Dezember 1920% 3) betrug dort der Prozentsatz an Wohnungen ohne Kiiche 1,3 %,.

Wie die Verhiltnisse in den einzelnen Grossenkategorien lagen, ist im folgenden zusammengestellt, sowie
auch die Bewohnerzahl dieser Wohnungen ohne eigene Kiiche (d. h. mit Kiichenanteil oder gemeinsamer
Kiiche) aufgefiihrt.

Die Wohnungen ohne eigene Kiiche nach der Zahl der Bewohner.

Ey—

' |
Wohnungen Zahl der Wohnungen mit .... Bewohnern i
Zahl der e e e S =
) Aberhanpk e 5—4 5—6 iiber 6
Raume S L e e b
Ka. %) ‘ o. K. %) Ka. | o. K. Ka. o. K. Ka. | o. K. Ka. 0. K.
| | |

1 81 | 245 58 218 19 25 4 2 - -

2 70 | 83 26 53 32 24 7 5] b 1

3 24 29 7 14 . b 9 10 6 2 —

4 8 b 1 2 ) 2 — 2 2 =

b 3 4 —- 1 1 1 1 2 1 —

6 2 2 — — - 1 1 —- 1 1
7 2 2 - — 2 1 — 1 — —_
8—10 - 1 - e - e - 1 e o |
iiber 10 — — — — — — = e - — ‘
Stadt Bern 190 372 92 | 288 64 63 23 19 11 2 ’

i
|

1) Die Wohnungs- und Haushaltungsverhiltnisse der Bevolkerung der Stadt Magdabarg 1890, bearbeitet von Dr. Otto
Lackner, Magdeburg 1890, 8. 30.

%) K. Bilcher, a. a. 0., 8. 110—116. .

3) Mitteilungen des Statistischen Amtes des Kantons Basel-8tadt Nr. 40, S. 36.
‘) = Kiichenanteil.

%) = ohne Kilche.
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Fir den Haushalt einer einzelstehenden Person schliesst das Fehlen einer eigenen Iiiche noch nicht
von vornherein ordentliche Wohnverhiltnisse aus. Sobald jedoch der Haushalt aus mehreren Personen besteht,
ist eine eigene Kiiche die Grundforderung geordneten Wohnens. Von den 190 Wohnungen mit Kiichenanteil
entfielen 58 und von den 372 Wohnungen ohne Kiiche deren 199 auf Einzelhaushalte. Nach Abzug dieser
257 Wohnungen bleiben also immer noch 305 Wohnungen ohne eigene Kiiche, die von mehreren Personen
bewohnt werden und fiir welche unbedingt die Kiichenverhiiltnisse als ungeniigend bezeichnet werden miissen.
Ausserdem sei hier noch darauf aufmerksam gemacht, dass die festgestellte Zahl von 562 Wohnungen
ohne eigene Kiiche nicht der Zahl der auf gemeinschaftliche Kiiche angewiesenen Haushaltungen gleich-
gesetzt werden darf, indem auf die selbstindigen Haushaltungen in Untermiete, die die Zahl der Haushaltungen
ohne Kiiche noch wesentlich vermehren, nicht Riicksicht genommen wurde ?).

Nach dem Besitzverhiltnis liegen die Verhiltnisse wie folgt: Von den 562 Wohnungen ohne eigene Kiiche
entfallen auf:
Eigentiimerw. Mietwohn. Dienstwohn. Zusammen

Mit gemeinschaftlicher Kiiche . . . . 16 158 16 190
Ohne Kiiche . . . . . . . . . . .. 12 324 36 372
Ohne eigene Kiiche iiberhaupt . . . . 28 482 52 562

Setzt man diese Zahlen mit dem Gesamtbestand an Eigentiimer-, Miet- und Dienstwohnungen in Be-
ziehung, so erhilt man folgende Verhéltniszahlen :

Von je 1000 Wohnungen haben: )
Eigentiimerw. Mietwohn. Dienstwohn. Uberhaupt

Eigene Kiiche . . . . . . . . .. 993 974 908 976
Gemeinsame Kiiche . . . . . C 4 9 28 8
Keine Kiiche . . . . . . . . .. 3 17 64 16
Stadt Bern . . . . . . . . . .. 1000 1000 1000 1000

Bei den Eigentiimerwohnungen ist der Anteil an Wohnungen ohne eigene Kiiche im Gesamtbestand
ein kleiner; dagegen gibt es bei den Mietwohnungen und besonders bei den Dienstwohnungen schon mehr
Wohnungen ohne eigene Kiiche. Withrend auf 1000 Eigentiimerwohnungen nur 7 ohne eigene Kiiche
treffen, entfallen auf 1000 Mietwohnungen 26 und auf 1000 Dienst- und Freiwohnungen deren 92.

In bazug auf die iibrigen Wohnungszubehérden erwiesen sich bei der Uberpriifung der Karten 125 Eigen-
tiimer-, 726 Mieter- und 15 Dienstwohnungskarten als so mangelhaft ausgefiillt, dass diese 866 Karten bei der
weiteren Untersuchung der Verhiltnisse tiber die Wohnungszubehdrden ausgeschieden werden mussten. Auf
die hier namentlich in Betracht fallenden Verhiltniszahlen iiben diese ausgeschiedenen Karten keinen wesent-
lichen Einfluss aus. ‘

Die nachstehenden Ausfithrungen iiber Zubehorden beziehen sich also durchwegs auf 22093 Wohnungen.

. Zu einer ordentlichen Wohnung gehért nicht nur eine eigene Kiiche, sondern auch ein eigener Abort.

Wohnungen ohne cigenen Abort sind eine der betriiblichsten Erscheinungen auf dem Gebiete des Wohnungs-

Wesens. Hs ist daher bedauerlich, dass nicht wenigstens die Frage nach dem Vorhandensein eines eigenen
bortes in die eidgendssische Wohnungskarte Aufnahme gefunden hat.

Die Fragen nach den Abortverhiiltnissen in der Stadt Bern standen bereits auf der Wohnungskarte, die
der Wohnungsenquete von 1896 zugrunde gelegt war, und auch in den Zusatzfragen auf der Wohnungskarte
vom 1, Dezember 1920 wurden sie aufgenommen. Am 1. Dezember 1920 hatten von den 22093 Wohnungen:

Wohnungen Eigentiimer- Miet- Dienst- u. Frei-
iiberhaupt Wohnungen
einen Abort zum eigenen Gebrauch Absolute Zahlen
mit Wasserspiillung. . . . . . . 16122 3248 12554 419
dgl. ohne Wasserspiilung . . . . . 2862 441 2251 71
gemeinsamen Abort . . . . . - 3.9 21 3028 60
Zusammen . . . . . ... ... 22093 3710 17833 550
einen Abort zum eigenen Gebrauch Verhiltniszahlen
mit Wasserspiillung. . . . . . . 73,0 87,5 70,4 76,2
dgl. ohne Wasserspiilung . . . . . 13,0 11,9 12,6 12,9
einen gemeinsamen Abort . . . . 14,0 0,6 17,0 10,9
Stadt Bern . . . . . [P 100,0 1000 100, 100,0

. Von den 22093 Wohnungen waren demnach 18984 = 86,0 % mit einem eigenen Abort ausgestattet.
Wihrend der Prozentsatz an Wohnungen mit gemeinsamem Abort im gesamten 13,6 % ausmacht, betriigt

1) Siehe Seite $3.
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er bei den Eigentiimerwohnungen 0,6 9%, bei den Dienst- und Freiwohnungen 10,6 % und bei den Miet-
wohnungen 16,3 %, Wagserspiilung im Abort wurde in 73 9%, aller Wohnungen festgestellt; der Prozentsatz
betrigt bei den

Eigentiimerwohnungen 87,5

Mietwohnungen 70,4

Dienst- und Freiwohnungen 76,2

Schon diese Feststellungen zeigen, dass die Abortverhiiltnisse, wie 1896 bereits festgestellt wurde,
keine Lichtseite der Berner Wohnungszustiinde bilden. Und doch konnten wir hier nur eine Smte des Bll(les
ins Auge fassen, das Vorhandensein “oder Nichtvorhandensein eines Abortes mit oder ohne Wasserspiilung,
Uber dle Lage der Aborte und ihre Ausstattung (Beleuchtung, Ventilation usw.) geben unsere Tabellen keine
Auskunft.

Hinsichtlich der iibrigen Wohnungszubehorden, die ebenfalls durch besondere Zusatzfragen erfasst
wurden, fihrte die Hauptauszihlung zu i()lrrondmn Iirgebnis (siehe 'T'abelle 8): Iis hatten von je 100
Wohmmgen

Wohnungen Eigentiimer- Miet-  Dienst- u. Frei-

iiberhaupt Wohnungen Wohnungen Wohnungen

Badzimmer oder Badeinrichtung . 40,8 61,6 37,9 28,5
Keller . . . . . . . . . . . .. 88,6 97,7 87,1 76,0
Waschkiiche . . . . . . . . . . 64,8 80,7 62,7 44,7
Kochgas . . . . . . . . . . .. 87,6 92,2 88,7 70,4
Leuchtrms i 5. : s v B & 5 @ 9,6 13,7 8.0 6,9
E ]ektn\chm Il(hf .. 92,7 97,9 91,9 88,9
Heizung (Zentral- od. ]umcrenhemung) 15,2 - 25,9 12.5 35,6
Hewunrr (Ofenheizung) . . 34,3 79,9 86,0 64,4
Balkon — Veranda — Ten‘bsse . 41,6 68,6 36,9 19,1
Garten (eigener). . . . . . . . . 15,9 62,9 6,2 19,5
Garten (Anteil) . . . . . . . . . 24,2 10,6 27,2 17,3

Im ganzen sind also 40,8 9% aller Wohnungen in der Stadt Bern mit einem Badzimmer oder
einer Badeeinrichtung ausgestattet. Unter den Ligentiimerwohnungen weisen 61,5 9, unter den
Mietwohnungen 37,9 und unter den Dienst- und Frelwohnunm\n 28,5 9 eine Ba.deemmchtung auf. In Basgel
wurde fiir den gleichen Zeitpunkt ein Prozentsatz an Wohmmwpn mit Bad von 24,1 9%, festgestellt.

Iiin Ke1lleroder ein Kellerraum zur Aufbewahrung von Kohlen und Wintervorriten steht der Mehrheit
der Wohnungsinhaber zur Verfiigung (88,6 %), und zwar gilt dies auch fiir die einzelnen Besitzkategorien
(76,0 bis 97,7 %).

Fine Waschkiiche (Mitheniitzung) findet sich in 64,8 9, aller Wohnungen. (Figentiimerwohnungen
80,7 %, Mietwohnungen 62,7 % und Dienstwohnungen 44,7 %.)

Aus der Tabelle 8 und der vorstehenden Ubersicht ist. zu ersehen, dass, je nath Besitzkategorie, 70,4 bis
92,2 9, der Wohnungen mit K o ¢ h g a s ausgestattet sind. Leuchtgasweisennoch 9,6 % aller Wohmmgen
anf (6,9—13,7 %), dzweﬂen istdaselektrische Lichtin 92,7 % aller Wohnungen eingerichtet; bei den
Elcrentumem ohnuncren betuwt der Prozentsatz hier sogar 97,9 %. In Basel betrug die Zohl der mit elektrischern
Licht versehenen Wohnun(ren am 1. Dezember 1920 88,9 %.

Zentral-oderEtagenheizungfand sich naturgemiiss in den Grosswohnungen am hiufigsten.
Von simtlichen Wohnungen hatten 15,2 9, Zantralheizung. (Tigentiimerwohnungen 25,9 9%, Mietwoh-
nungen 12,5 %)

Mit Balkon,Verandaoder Terrasse waren 68,6 9% der igentiimer- und 36,9 9% der Miet-
wohnungen versehen.

Im ganzen endlich hatten 15,9 % einen eigenen Garten und 24,2 % einen Gartenanteil.
In den einzelnen Besitzkategorien heot dle Sache wesentlich anders; einen eigenen Garten besitzen 62,9 9% aller
Eigentiimerwohnungen und bloss 6,2 % aller Mietwohnungen ; dafiir verzeichnen 27,2 % aller Mletwdmungen
einen Gartenanteil, “wiihrend der Prozentsatz bei den Ihlgentumerwohmmﬂen bloss 10,6 betrigt.
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4. Die Wohnungen mit Geschiftslokalen.

(Tabellen 9 bis 11.)

on den 22959 Wohnungen besassen 1366 (= 5,9 %) neben nur Wohnzwecken dienenden Riumen

auch solche, die ausschliesslich fiir gewerbliche Zwecke bestimmt waren. In der Wohnungsstatistil

pflegt man diese Wohnungen als Wohnungen mit Geschiafts- und Gewerberiumen
szt bezeichnen.

Du  aus der Fraze 7 d auf der eide. Wohnungskarte nicht klar zu ersehen war, was als Geschiifts- oder
Batriebsldkal im Sinne der Zihlung aufzufassen sei, so ist anzunehmen, dass die Frage 7 d nicht iiberall richtig
beantwortet wurde. Boi der Aufarbeitung der IKarten wurden deshalb nur solche Wohnungen éinbezogen, die
untrennbar mit eizentlichen Geschiiftslokalen verbunden waren, d. h, mit solchen Riumen, die zur Ausiibung
eines bestimmten Gewerbes dienten und nur in Verbindung mit den dazu gehorigen Wohnriiumen ausgemietet
werden. In allen Zweifelsfillen wurde eine Barichtigung des Objektes an Ort und Stelle vorgenommen.

Die Zahlen iiber die mit Geschifts- und Betriebslokalen untrennbar verbundene Wohnungen haben in
verschiedener Hinsicht eine g -wiss2 Bedeutung. Solche Wohnungen kinnen aus naheliegenden Griinden nie unter
den gleichen Badingungen dem Wohnungsmarkt zugefiihrt werden wie Wohnungen, die ausschliesslich zu Wohn-
zwecken eingerichtet und bestimmt sind, und schon aus diesem Grunde bietet diese Kategorie von Wohnungen
vor allem dem Wohnungspolitiker in mancher Hinsicht ein besonderes Interesse. Ausserdem fallen diese
Wohnungen bei der alleemeinen Wohnungsnachfrage grosstenteils ausser Betracht, so dass eine gesonderte Auf-
stellung {iber dieselben auch aus diesem Grunde als zweckmiissig erachtet werden muss. Da, wie gesagt, das
Material nicht ganz vollstindig zu sein scheint, hat sich die Bearbeitung lediglich auf Ausscheidung nach der
Art der gewerblichen Riiume, nach der Stadtlaze der betreffenden Objelte, sowie nach dem Beruf ihrer Inhaber
beschriinkt. Von einer Untersuching hinsichtlich der Zimmerzahl und der Bewohnerzahl usw. dieser Wohnungen
wurde Abstand genommen.

I. Besitzverhiltnis. Von den 1356 mit Geschifts- oder Gewerberiumen verbundenen Woh-
nungen waren ungefihr gleichviel Iigentiimer- (688) wie Mietwohnungen (678). Iis fillt sofort auf, dass, ver-
glichan mit der Gesamtzahl an Wohnungen jeder Art, die Iligentiimerwohnungen bedeutend ofter (17,9 %)
mit gewerblichen Riaumen verbunden sind als die Mietwohnungen (4,2 %,). Nach der Art der mit der Wohnung
verbandenen Geschifts- und Gewerberiume verteilten sich die 1366 Wohnungen wie folgt 1):

‘ Eigen- Uberhaupt
| Art des Geschaftslokals i Mieter || T
tiimer .

1 absolut | in %
Verkaufslokal . . . . . . . . . . . . . . . . 299 346 645 47,2
Bureauw . . . . . . . . 54 . 12 66 4,8
Wirtschatt, Pension . . . . . . . . . . . . . .. 60 ; 129 182 13,3
Werkstatt, Atelier . . . . . . . . . . . . . . . 191 ' 115 306 22,4
Anderes Geschiift (z. B. irztliche Praxis). . . . . . 9 24 33 2,6
Lager, Schuppen . . . . . . . . . .. . . . .. 17 23 40 2,9
Landwirtschaftlicher Betrieb (Tenn. Speicher) . . . H6 32 88 6,4
Ubrige . . . . . . . . o 2 4 6 0,5
Stadt Bern*. . . . . . . . . . . . . . . .. .. 688 678 1366 100,0

l |

_ Die Wohnungen, verbunden mit Verkaufslokalen, standen also weitaus an erster Stelle. Sie
machten beinahe die Hilfte aller mit Geschiiftsriiumen verbundenen Wohnungen aus. Die Mietwohnungen
waren hier etwas stiirker vertreten als die Iligentiimerwohnungen.

Weitere 22 9%, machten die mit einer Werks tatt verbundenen Wohnungen aus. Auf Eigentiimer-
wohnungen entfielen 191, auf Mietwohnungen dagegen nur 115 solche, die Werkstiitten aufwiesen. Im ganzen
182 Wohnungen waren mit Wirtschaftslokalen usw. verbunden. Hiebei beteiligten sich die Mietwohnungen (122)
ungefihr doppelt so stark wie die Eigentiimerwohnungen (60).

1) Wo mehrere Geschiftslokale mit einer Wohnung verbunden waren, wurde sinngemissFdas Ausschlaggebendere beriick-
sichtigt, z. B.: Die Wohnung eines Spezierers, wo ,,Verkaufslokal und Lager* angemerkt waren, wurde unter den Wohnungen mit
Verkaufslokalen eingereiht: diejenige cines Spenglers mit Bureau und Werkstatt unter den mit ,,Werkstatt‘ bezeichneten usw.
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2. Stadtlage. Uber die Verteilung der 1366 mit Geschiiftslokalen verbundenen Wohnungen auf
die einzelnen Stadtteile gibt die nachfolgende Ubersicht Aufschluss.

Die Wohnungen mit Geschiftslokalen nach ihrer Stadtlage.

. Wohnungen ||

Wohnungen verbunden mit: {iberhaupt

Siiiale Ver- Wirt- Wer;- Landw . ”__’_I-‘_o;"‘ ailnr:

Yaufs- | Bureal| senaft | statt | Betricbe Ubrige || Abs. Frighii s
Innere Stadt . . . . . . . . . . .. 201 4 88 64 | — 22 379 9,2
Linggasse-Felsenau . . . . . . . . . 109 | 13 23 b4 5 10 214 5,3
Weissenbiihl-Mattenhof . . . . . . . . 105 20 25 69 2 15 236 | . 4,4
Kirchenfeld-Schosshalde . . . . . . . 46 18 9 24 5 9 111 4,2
Breitenrain-Altenberg . . . . . . . . 113 | 10 18 47 4 16 208 4,8
Lorraine . . . . . . . . .. . ... 33 1 8 201 — 5 67 6,2
Bimpliz . . . . . . .. Co 38| — | 11 28 | 72 2 151 11,0
Stadt Bern . . . . . . . . . . . .. 645 | 66 182 | 306 | 88 79 | 1366 5,9

|

_ Wihrend der Stadtdurchschnitt auf 100 Wohnungen 6 mit Gewerberdumen verbunden aufweist, treffen
wirin der innern Stadt iiber 9 und in Biimpliz sogar 11 solche an. Der hohe Prozentsatz an Wohnungen mit
‘Geschéftslokalen in der innern Stadt ist eine Selbstverstindlichkeit. Dass derselbe von Biimpliz noch iiber-
troffen wird, kénnte auf den ersten Blick verwundern, erhellt aber sofort, wenm man die Art der Geschiifs-
ritume in Beriicksichtigung zieht. Von den 151 in Biimpliz in Betracht fallenden Geschiftslokalititen kommen
namlich 72 in die Rubrik ,,Jandwirtschaftliche Betriebe'‘, wihrend die Stadt Bern’ohne Biimpliz deren im
ganzen nur 16 verzeichnet. Verhéltnismissig am kleinsten ist die Zahl der mit Gewerberdumen verbundenen
Wohnungen im Stadtteil Kirchenfeld-Schosshalde. '

Die Verkaufslokale herrschen in der innern Stadt vor, ebenso die Wirtschaften und Pensionen, withrend-
dem der Stadtteil Weisgenbﬁhl-Mattenhof am meisten Bureaux und Werkstatten verzeichnet.

3. Beruf des Wohnungsinhabers. Von den 1366 Wohnungen mit Geschiiftslokalen ent-
fielen 934 = 69,9 % auf Kleingewerbetreibende. Abgesehen von den ,,Wirtschaften und Pensionen* wies
diese Gruppe selbstiindig Erwerbender durchwegs die hochste Zahl solcher Wohnungen auf. Bei den Woh-
nungen mit Verkaufslokalen spielten auch andere Erwerbsgruppen noch eine gewisse Rolle. Es waren im
ganzen 55 unselbstéindig erwerbende Haushaltungsvorstinde verzeichnet, welche Wohnungen mit Verkaufs-
lokalen innehatten. Wie den auf den Wohnungskarten oft angebrachten Bemerkungen zu entnehmen ist,
handelte es sich dabei meist um Geschifte, die von der Frau des Hauses gefiihrt wurden. Von den mit Wirt-
schaft oder Pension verbundenen 182 Wohnungen entfielen 165 auf die Erwerbsgruppe ,,Hoteliers, Gast-
wirte usw.*’, wihrend ausserdem auch noch 16 unselbstindig Erwerbende und 1 Landwirt solche Wohnungen
aufwiesen. Wohnungen mit Werkstitten verbunden fanden sich vereinzelt in vielen Berufsschichten; die
‘Hauptzahl (276 von 306) lieferten allerdings auch hier wiederum die Kleingewerbetreibenden. Bei den mit
landwirtschaftlichen Betrieben verbundenen Wohnungen waren neben den Landwirten auch noch die Arbeiter
und die Kleingewerbetreibenden mit je 8 Wohnungen vertreten.

Interessant mag auch noch sein, darauf hinzuweisen, dass unter den 1366 Wohnungen mit Geschifts-
lokalen die Gruppen: ,,Arbeiter‘‘ mit 36, ,,iibr. priv. Beamte und Angestellte* mit 36 und ,,6ffentliche Funktio-
nire“ mit 30 Wohnungsinhabern beteiligt waren. Dabei handelte es sich in der Regel um Lokalititen, die
dem Haushaltungsvorstand oder seiner Ehefrau zur Ausiibung eines Nebenberufs dienten.

Von den 688 Eigentiimerwohnungen mit Geschiifts- und Gewerberdumen entfielen nur 16 auf unselb-
stindig Erwerbende, von den 678 Mietwohnungen dagegen waren immerhin 96 von unselbsténdig Erwerbenden
bewohnt.
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